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Úvodní slovo starosty

sEtKÁní s HEJtManEM

Vážení spoluobčané, 

nacházíme se v polovině roku a před námi je, pro 
většinu z nás, nejmilejší roční období, čas letních 
dovolených, prázdnin a odpočinku. Zvláště u nás 
na Vranovsku je v tento čas nádherně. Máme tady 
úžasnou přírodu, památky a možnosti koupání. 
Nemusíme jezdit do přeplněných přímořských le-
tovisek, ale stačí si uvědomit, že i u nás doma lze 
prožít hezkou dovolenou, nabrat nových sil a užít 
si pohodu slunečných dnů.
V dubnu jsme zkolaudovali Společenský dům 
a v současné době se dokončují práce uvnitř 
domu. V podkroví je již kompletně hotovo zázemí 
knihovny, v přízemí zbývá dodělat kuchyňku, baro-
vý pult a šatnu. Stavební práce vyšly na necelých 

27,8 mil. Kč, z toho 10 mil. Kč byla dotace z MMR. 
Zbývá tedy ještě dodělat a dofinancovat vnitřní 
vybavení budovy. 
Do konce srpna by měla být dokončena oprava 
mateřské školy tak, aby nový školní rok začal 
v již nově opravené školce. Probíhá komplexní 
rekonstrukce mateřské školy, která by v žádném 
případě nebyla možná za provozu. Velké poděko-
vání patří panu Miškovi z Grandhotelu Sluchátko 
(dříve Zámecký hotel), který umožnil přestěhování 
a provoz mateřské školky včetně kuchyně v jeho 
prostorách. 
Dětem přeji hezké prázdniny, všem krásné léto 
plné zážitků, odpočinku a pohody.

Ing. Lubomír Vedra, starosta městyse

Dne 24. dubna 2023 navštívil Vranov nad Dyjí 
hejtman Jihomoravského kraje Mgr. Jan Grolich 
a senátor Mgr. Tomáš Třetina. Setkání se usku-
tečnilo v novém Společenském domě za účasti 
starostů a zástupců našeho správního obvodu 
s pověřeným úřadem. Jak uvedl hejtman, Jihomo-
ravský kraj není jenom Brno. Jsou tu i periferie, 
kde život je těžší. Na 
setkání jsme proto 
řešili problematiku 
a podporu v ekono-
micky znevýhodně-
ných a vzdálenějších 
územích kraje, kam 
také spadá Vranov-
sko. Problémem je vý-
razný úbytek popula-
ce, zejména mladých 
lidí, rychlé stárnutí 
populace, nižší vzdě-
lanostní struktura, 
špatná dopravní do-
stupnost a infrastruk-
tura, vysoký podíl 
nezaměstnaných, níz-

ká podnikatelská aktivita a oblasti jako je zdra-
votnictví, školství a sociální služby. Jihomoravský 
kraj vypracoval strategii na dalších 8 let, která je 
zaměřena na vybraná území kraje a má podpořit 
znevýhodněné a vzdálenější území kraje. Uvidíme, 
jak vážně to myslí. 

Ing. Lubomír Vedra, starosta městyse
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Pár slov z mateřské školy

Rok utekl jako voda a znovu je tu červen a s ním 
i Zahradní slavnost naší školky, kdy hlavními hrdi-
ny jsou děti – předškoláci, kteří odcházejí do školy. 
Letos nám do školy odchází jedenáct dětí (osm 
chlapců a tři dívky). Mám pocit, že to bylo včera, 
když jako malinké poprvé přišly do třídy a zpočát-
ku jim i slzička ukápla. Postupem času, jak rostly, 
naši náruč nahrazovali kamarádi. Děti společně 
prožívaly svá dětská dobrodružství a vzájemně se 
na sebe těšily. I když možnost pomazlení během 
dne většina využívá stále :-D Mateřská škola se 
během těchto let stane nedílnou součástí života 
rodiny a stejně tak jsou děti, docházející do mateř-
ské školy, součástí životů našich. Loučení je proto 
vždy emotivní i pro nás. Bude se nám stýskat. Tak 
to ale v životě chodí, v září je přivítá 1. třída a naše 
školka zase nové malé děti. Zdálo se, že druhé 
pololetí školního roku bude hodně složité, díky 
stěhování do náhradních prostor. Přestože se to 
zpočátku zdálo, všechno vlastně proběhlo hladce. 
Děti si zde zvykly snad od prvního dne a ten pro-
stor jsme si tedy opravdu všichni užívali. Na tomto 

místě se znovu sluší poděkovat panu Miškovi. Měli 
jsme se tu krásně a děkujeme ze srdce. Teď nás 
čeká dokončení rekonstrukce v budově naší ma-
teřské školy, velký úklid a stěhování zpět. Své 40. 
leté výročí oslaví mateřská škola v novém kabátku 
a my se na to moc těšíme.

Za kolektiv MŠ Pavlína Velebová
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ze školNÍCH lavIC

V úterý 21. března jsme se společně s dětmi z ma-
teřské školy rozloučili se symbolem zimy Moranou 
a přivítali jaro. O týden později v pátek 31. břez-
na vyrazili naši nejmladší florbalisté na přátelský 
turnaj na Šumnou, kde obsadili pěkné 2. místo. 
V polovině dubna (17. 4.) se žáci 4. a 5. roční-
ku rozhodli, že uspořádají akci „DEN BEZ AKTO-
VEK“, jejímž cílem bylo přinést si učebnice, sešity 
a školní pomůcky v něčem 
jiném než ve školní aktovce či 
batohu. Nápady a kreativita 
žáků neznala mezí. Děti při-
šly do vyučování: s kufry na 
dovolenou, s kufrem na ná-
řadí, s přepravkou na zvířata, 
s plastovou přepravkou od 
piva, se sakem na ryby, kra-
bicí od pracího prášku, různě 
upravenými oděvy. Dokonce 
staré kozačky byly naplněny 
sešity. Zapojily se i některé 
děti z druhé a šesté třídy. 
Akce se povedla a přispěla 
k dobré náladě ve škole.
V pátek 21. dubna se žáci 6. - 
9. ročníku zapojili do největší 
dobrovolnické akce „Ukliď-
me Česko“. V rámci projektu 
„Ukliďme Vranov nad Dyjí“ se 
stejně jako loni zaměřili na 
odstranění nepořádku nejen 
v přírodě, ale i v některých 
částech našeho městečka.

Společně s dětmi z mateřské školy a Kristínou Ši-
megovou jsme vystoupili se svým hudebním pro-
gramem u příležitosti Dne matek, který se letos 
konal v penzionu Benátky 214 v neděli 14. května.
Žáci 5. - 9. ročníku vyrazili ve středu 24. května do 
Mikulova, kde si prohlédli město, navštívili arche-
ologické muzeum v Pavlově a jeskyni Na Turoldu.
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Dvanáct našich žáků a dva učitelé (společně s vrs-
tevníky a pedagogy ze ZŠ Šumná a ZŠ Lubnice) 
vyrazili ve dnech 24. - 29. května na zájezd do 
Anglie, kde měli možnost poznat centrum Londý-
na s jeho nejznámějšími historickými památkami 
a atrakcemi jako jsou např. Tower Bridge, West-
minsterský palác, Londýnské oko a muzeum vos-
kových figurín Madame Tussaud. Během pobytu 
navštívili i univerzitní město Cambridge, katedrálu 
v Ely, město Newmarket a jedno ze sídel britské 
královské rodiny hrad Windsor. Protože všichni 
účastníci bydleli v rodinách a během dne si samo-
statně obstarávali jídlo a pití a navštěvovali růz-
né obchody, vyzkoušeli si své znalosti angličtiny 
i v praktickém životě. Velké poděkování patří Svaz-
ku pro rozvoj a obnovu obcí Vranovsko, které při-
spělo všem zúčastněným školám nemalou finanční 
částkou na dopravu.

Ve čtvrtek 1. června jsme za krásného slunečného 
počasí uspořádali tradiční Jarní olympijské hry, které 
všem účastníkům letos nabídly celkem devět disci-
plín, úžasné občerstvení a možnost pořídit si nějaký 
zajímavý suvenýr v olympijské tržnici, kterou měly 
opět na starost redaktorky školního rádia BEST. 
Mimochodem školní rádio vysílalo celý školní rok 
jednou měsíčně, naposledy v úterý 13. června. Za 
jejich nápady a pracovní nasazení jim moc děku-
jeme a přejeme spoustu energie do další práce.
Červen patří tradičně školním výletům. První až 
pátý ročník navštívil ZOO v Jihlavě, deváťáci se 
chystají na cyklovýlet po Znojemsku, ostatní vyráží 
na různá místa v okolí.
Informace o akcích školy, další informace a boha-
tou fotogalerii najdete na školních stránkách www.
zsvranov.cz. 

Mgr. Lubor Durda
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mlaDÍ HasIČI

25. března jsme zahájili sezonu florbalovým tur-
najem v Kuchařovicích. V kategorii dorost a v ka-
tegorii mladší děti vyhrály shodně třetí místo. 
Kategorii dorost jsme poskládali společně se SDH 
Blížkovice. Letos je naše spolupráce užší a děti bu-
dou soutěžit společně.

9. dubna se konala soutěž TFA – železný hasič 
ve Vranovské Vsi. Toníček Maurer, Tomáš Němec 
a Miša Herbertová skončili ve svých kategoriích na 
3. místě, Matyáš Moltaš 2. a Lukáš Trochta tu svoji 
vyhrál. Ostatní děti sice na bedně nestály, ale za-
bojovaly, a to se počítá.
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INFormaCe ze sBorU DoBrovolNÝCH HaČIČŮ

20. a 21. května se konalo okresní kolo 
hry Plamen. V sobotu soutěžily mlad-
ší a starší děti. Opět jsme si vypomohli 
s Blížkovicemi a mladší děti se umístily 
na 8. místě, starší na 6.

V neděli soutěžil dorost. Do krajského 
kola postoupili čtyři dorostenci. Adam 
Hanzálek a Michelle Herbertová z 2. mís-
ta, Zuzana Trochtová a Tereza Hanáková 
ze 3. místa.

Bohužel se nakonec 11. června krajské 
kolo na VUT v Brně podívaly jen Terezka 
s Míšou. Adam a Zuzka se den předtím 
zranili na okresním kole dospělých. Holky 
si svůj první kraj užily a my se těšíme 
na jejich výsledky v příštích letech. Ma-
rodům přejeme brzké uzdravení.

17. června jsme se poprvé vydali soutě-
žit v požárním útoku do Tasovic. Mladší 
skončili 9. a starší 5. 
Oba týmy mají nové členy a zapojili jsme 
i ukrajinské děti. 

Teď nás, mimo jiné, čeká tradiční domácí 
soutěž 8. července na Ptačím vrchu, na 
kterou vás srdečně zveme, a po ní tábor 
opět v Sole v Šafově.

Milada Kovářová

Za období od 1. ledna do 18. června tohoto roku 
zasahovala naše jednotka celkem u 11 událostí, při-
čemž čas strávený u zásahů dosáhl 21 hodin a 36 
minut. Jednalo se o tyto zásahy: 1x o mimořádnou 
událost (epidemie, nákazy a jiné), 1x o ostatní po-
moc, 4x o požár a 5x o technickou pomoc.
13. května se naše sportovní družstvo zúčastnilo 
okrskové soutěže v Lančově, kde jsme v požárním 
útoku s časem 23,75 zvítězili a postoupili do okres-
ního kola.

Okresní kolo se konalo ve Výrovicích a bylo zde 6 
družstev mužů a 4 družstva žen.
V disciplíně požární útok jsme obsadili 5. místo, 2. 
místo ve štafetě 4 x 100 metrů a 5. místo v dis-
ciplíně 100 metrů s překážkami. Celkově jsme se 
umístili na 4. místě.

Jan Maurer
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CestovNÍ rUCH ve vraNovĚ NaD DyjÍ

SDH Vranov nad Dyjí
Vás srdečně zve na 

SOUTĚŽ O POHÁR STAROSTY
MĚSTYSE V POŽÁRNÍM ÚTOKU

mladších, starších dětí a dorostu

8.7.2023 na Ptačím vrchu od 10,00

Občerstvení zajištěno

Startovné: 200,- Kč Přihlášky na mail:

sdhvranov.deti@gmail.com, nebo tel.: 723113790 

Dovolte mi zareagovat na článek pana Ryšavého 
z minulého čísla Vranovského zpravodaje.
Naše obec je bezesporu atraktivní rekreační desti-
nace pro spoustu lidí nejen z naší republiky. Nelze 
popřít, že městys má z turistického ruchu i určitý 
příjem do rozpočtu. 
Je ale snad pochopitelné, že nám občanům se ne-
líbí bezohlednost některých rekreantů. Především 
nerespektování pravidel silničního provozu – par-
kování vozidel kdekoliv či nedodržování předepsa-
né šíře jízdních pruhů. Tento problém je v létě pal-
čivý na většině místních komunikací, já bych rád 
zmínil lokalitu Předních Hamer. Průjezd záchranky 
či hasičů by tady v případě nevhodného parkování 
byl velice komplikovaný. 

Těch nepříjemností spojených s turistickým ru-
chem je ale mnohem více než jen nadměrný po-
hyb automobilů. Pomalá a nepředvídatelná jízda 
turistů průtahem Vranova už určitě během letní 
sezóny naštvala nejednoho místního. Dále není 
nouze ani o cyklisty jedoucí po chodníku, nadměr-
ný hluk po 22. hodině, odhazování odpadků kam-
koliv, jen ne do koše, rozbité lahve od alkoholu, 
a spoustu dalšího.
Věřím, že většina návštěvníků se chová ve Vra-
nově řádně. Bohužel ti nevychovaní jsou ale vidět 
více. Kdyby se všichni rekreanti chovali slušně, jis-
tě by je obyvatelé Vranova vítali radostněji.

Jan Maurer, radní městyse Vranov nad Dyjí
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PřežIlI jsme rok NUla

Máme za sebou první rok pů-
sobení našich fotbalových na-
dějí v soutěžích, ale dovolím si 
ho nazvat rokem nula, neboť 
to byl rok, který nám nabídnul 
mnoho novinek, s nimiž bylo 
potřeba pracovat a zvykat si 
na ně. Každým dnem, každým 
tréninkem, každým zápasem 
jsme byli o něco silnější a zku-
šenější a naučili se zdolat ka-
ždou překážku. Jednoduché to 
však nebylo.
Zimní příprava a účast na tur-
najích nám dávaly tušit zlepšení a čekání na první 
vítězství viselo ve vzduchu. Ač jsme po podzimní 
části okresní soutěže starších žáků ani nesnili o vy-
hraném zápase, povedlo se a klidně bych to při-
rovnal k zázraku, o který se naši svěřenci postarali 
svojí vytrvalostí, jež vyústila v parádní výkony. Ce-
lou jarní část soutěže odehráli nad naše očekávání 
a okresní fotbalové bašty jsme potrápili výtečnými 
výkony, za což našim svěřencům patří velký obdiv.
Spolu s rostoucími výkony se začal rozrůstat i náš 
kádr a z původních patnácti dětí se navýšil na sou-
časných třicet pět, plus tři ukrajinské posily, kte-
ré se nám zatím nepodařilo zaregistrovat, ovšem 
počítáme s nimi a děláme vše pro to, aby se staly 
plnohodnotnými členy SK Vranov.
S rozšířením našeho kádru přišla nabídka OFS 
Znojmo odehrát jarní část soutěží přípravek. A tak 
do soutěže, která nebývá v tomto formátu běžně 
hraná, naskočila i naše mladší přípravka a byl to 
náš nejúspěšnější zástupce v okresní soutěži, kte-
rou naše nejmladší naděje po famózních výkonech 
zcela ovládly a udělaly nám tak obrovskou radost!
V čase, kdy píšu tento příspěvek, soutěže vrcholí 
a rozhodujeme se o novém ročníku. V plánu máme 
nahlásit do soutěží nebývalý počet družstev. Po-
čet, který v historii našeho klubu nemá obdoby. 
Kromě družstva mužů máme nachystané tři týmy 
dětí a bude záležet, na čem se v konečném dů-
sledku dohodneme, ve kterých kategoriích budou 
nastupovat. Jakkoli se rozhodneme, budeme čelit 
novým výzvám, které jsme odhodláni podstoupit 
a zdolat je.

Naše rozhodnutí vycházelo z jednoduchého po-
stupu: chtěli jsme, aby se do soutěží zapojilo co 
nejvíce dětí, ale zároveň v kategorii, kde se budou 
utkávat se stejně starými soupeři. Čeká nás ob-
rovská porce práce a vranovského fanouška velká 
porce fotbalových zážitků. Už teď se těšíme na 
společné chvíle na našem hřišti, kde si spolu zakři-
číme „VRANOV DO TOHO, VRANOV GÓÓÓÓL!!!“

A závěrem mi dovolte, abych se zasnil a vrátil se 
do dětských let.

Slavomír Jaklovský:  
HLINÍKOVÁ BRANKA (2 × 5 m)

Kdybych si mohl kopnout  
na velkou hliníkovou branku, 

nechtěl bych už žádnou mňamku.
Každý den nosil bych lepší známku, 

jen kdybych mohl střílet góly  
na hliníkovou branku!

Slavomír Jaklovský
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jUBIlUjÍCÍ serPeNtINa

z mÍstNÍ kNIHovNy

Jsem přesvědčená, že nikoho nikdy nenapadlo 
při našich pravidelných cestách zatáčkami silnicí 
vedoucí mezi skalisky, hlavně ale při úchvatném 
pohledu na zámek v hlavní serpentině, spočítat, 
kolik má tato majestátní dáma roků?

Při zpracovávání historických materiálů pro potře-
bu zhotovení informační tabule mne zaujalo da-
tum končící na 3 v souvislosti se stavbou serpen-
tin. Napadlo mě spočítat, kolik je to roků od stavby 
tohoto ojedinělého architektonického díla, které 
bylo veřejnosti slavnostně předáno 1. července 
roku 1894.

Z historie:

Vranovští občané již v roce 1858 usilovali o „změ-
nu trasy horské silnice mezi Vranovem a Onšo-
vem“. Na základě předložené petice vranovského 
a moravskobudějovického silničního výboru byl 
vypracován projekt v hodnotě díla ve výši 43.883 
zlatých a 28 krejcarů. Z nedostatku finančních 
prostředků muselo být od tohoto nákladného pro-
jektu upuštěno a vranovský silniční výbor v čele 
s předsedou Ernstem Czelothem, majitelem domu 

č. 48 ve Vranově, nechal vypracovat nový projekt 
za 22.363 zlatých 34 krejcarů. Projekt vypracoval 
vrchní zemský inženýr pan Antonín Hanaman, 
Moravský zemský sněm žádost schválil a posky-
tl subvenci ve výši 10.000 zlatých z Moravského 
zemského fondu. Úvěr úročený 4% ve výši 6.000 
zlatých byl poskytnut u Moravského vyvazovacího 
fondu. 

Při výběrovém řízení byl 18. 3. 1892 vybrán stavi-
tel z Nové Říše - Johann Kristofori. 

Stavba byla zahájena 27. července 1892 a skonče-
na koncem října 1893.

Stavba dosud nevyžadovala žádné zásadní sta-
vební opravy a zásahy a ve svém vzhledu, tvaru 
a funkci slouží nepřetržitě úctyhodných 130 let.

Přejme této ctihodné dámě, která je vedle zámku 
taktéž dominantou a symbolem Vranova nad Dyjí, 
aby sloužila dále všem pěším, cyklistům i řidičům 
tak spolehlivě a bezpečně jako dosud.

MUDr. Alena Horná

Všechny uživatele a čtenáře místní knihovny by-
chom chtěli informovat, že plánované přestěhová-
ní ze školy zpět do nově opravené budovy na ulici 
Bělidla č. 165 proběhne ve druhé polovině červen-
ce, kdy knihovna po tuto dobu bude uzavřena asi 
14 dní. Bližší termín bude upřesněn prostřednic-
tvím InfoKanálu. 

V nové knihovně rádi přivítáme nejen pravidelné 
čtenáře, ale i zvědavé návštěvníky v rámci Dne 
otevřených dveří. Knihovní fond bude opět nabí-

zen v plném rozsahu stejně jako služby knihovny 
- klasické výpůjčky knih, meziknihovní výpůjčky 
z jiných knihoven, možnost dovážky knih domů, 
k dispozici budou dva počítače pro veřejnost s in-
ternetem i wifi, tiskárna (černobílý tisk). Pro děti 
bude prostor ke hraní deskových her i ke čtení. 

Otevírací doba knihovny zůstane stejná jako do-
sud: úterý a čtvrtek od 9 do 18 hodin.

Kateřina Grundová



Vranovský
zpravodaj

-12-

PevNé BoDy 

Při letošním Božím Těle ve Vra-
nově jsem si uvědomil, jak je to 
během církevního roku dobře 
nastaveno. Každý svátek, který 
v Církvi slavíme, nám napovídá 
něco, co může být opěrným bo-
dem pro náš život. Proto je tak 
dobře, že se tyto svátky každo-
ročně opakují a slaví i s veřej-
ností a že každý je může pro-
žívat po svém. Uvedu několik 
příkladů, jak se takový svátek 
může stát důležitým pevným 
bodem našeho života. 
Například Vánoce, jejich jádrem 
je poselství, že Bůh se stal člo-
věkem pro nás. Kdykoliv si na 
to vzpomeneme, může to posílit 
naše sebevědomí: tak velkou 
mám hodnotu v očích Božích, že 
Bůh kvůli mně a dalším lidem se stal člověkem – 
On nás má rád. To se hodí vzít v úvahu zvláště ve 
chvílích, kdy by se objevoval pocit pokušení k ma-
lomyslnosti a pochybování o smyslu života – vždyť 
mám prožitek Vánoc – Bůh mě má rád. 
Vezměme si takové Velikonoce – ty nám říkají, Je-
žíš Kristus nás vykoupil. On je definitivní vítěz a ni-
kdo na tom nic nezmění. Tento prožitek Velikonoc 
se nám hodí zvláště ve chvílích, kdy se musíme 
rozhodovat, co upřednostnit; to, co volí dav, ane-
bo to, co je správné v očích Božích. Když se budu 
rozhodovat pro to, co volí dav, který v dané věci 
nebere ohled na Boha a jedná proti jeho zákonu, 
znamená to, že se dobrovolně vyčleňuji a vzdaluji 
od jediného vítěze, který mi nabízí přátelství, a tím 
i podíl na svém vítězství - de facto, tím bych byl 
sám proti sobě a to samozřejmě nechci. 
A co nám říká prožitek Božího Těla? Že kostel je 
dům Boží a to nejposvátnější, co v něm je, je sku-
tečná přítomnost Ježíše Krista – živého Boha pod 
podobou Svaté Hostie. Když v něho takto věříme 
a uctíváme ho, můžeme ho pak i doprovázet naší 
obcí tak, jak s ním chodili apoštolové, a prosit ho 
u venkovního oltáře, aby požehnal všem, kdo zde 
žijí. Svátek Božího Těla obnovuje vědomí: Bůh je 
mezi námi přítomný a kdykoli mu mohu být na-

blízku. Ve výčtu svátků bych dále mohl pokračovat 
a každý něco zajímavého a podnětného přináší, 
např. svátky světců nám připomínají, že máme 
přátele v nebi, kteří nám mohou být vzorem, ale 
i velkými pomocníky.
Když čte tento článek nevěřící, řekne si: to jsou 
bláboly a vůbec se mu nedivím. V jedné staré 
příručce jsem se dočetl, že v dřívějších dobách, 
někdy nevěřícími nazývali spíše ty, kdo ještě neby-
li s vírou věrohodně seznámeni. Už sv. Augustýn 
však kdysi řekl: „Duše lidská je od přirozenosti 
křesťanská.“ To, že někdo tyto věci nepřijímá co 
do pravdivosti učení, je dáno tím, že dosud neměl 
šanci se s tím věrohodně seznámit a udělat zku-
šenost, která pak proměňuje život i těch, kdo si 
mysleli, že je to nesmysl. 
Naproti tomu lidé věřící, kteří se modlí a prožívají 
konkrétní zkušenosti blízkých setkání s Bohem, se 
stávají nositeli silné náboženské zkušenosti, která 
jejich víru upevňuje a mohou být i výmluvným pří-
kladem pro ty, kdo tyto zkušenosti dosud nemají. 
Všichni jsme na jedné lodi, všichni jsme děti Boží 
a všechny nás náš Pán zve, abychom byli jeho přá-
teli. Zároveň nám však nechává i svobodu a v té 
můžeme každý svou rychlostí a svým způsobem 
na jeho pozvání odpovídat.

P. Marek Dunda, vranovský farář
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jak PomoCI zvÍřatŮm v NoUzI

Událost, která se mi stala na začátku května toho-
to roku, mě přivedla k tomu, abych napsala těchto 
několik řádek. V jedné části Vranova se několik dní 
pohyboval dost těžce zraněný a vysílený kocourek. 
Lidé si ho všimli, ale pomoc se mu dostala až prá-
vě po těch několika dnech. Důvodem bylo možná 
i to, že nevěděli, jak se v takové situaci zachovat, 
koho informovat a kde vyhledat pomoc. Přitom 
stačí zavolat, poslat SMS na to správné číslo. Na-
hlásit, co se stalo, kde a případně poslat fotku.

Jak postupovat, když najdu zraněné, nemocné, 
opuštěné zvíře? 

Existují tyto dva prověřené kontakty:

1) Kapka pro tlapky z.s. – spolek Třebíč

•	 Spolek na pomoc zvířatům v nouzi – psi 
i kočky

•	 Stará se o nalezená, zraněná zvířata a po-
máhá zajistit jejich léčbu a případnou adopci

•	 Pomohou s odchytem výše uvedených zvířat 
•	 Pokud se Vám zatoulá zvíře, lze inzerovat 

zdarma na jejich stránkách
•	Důležité!! Zajistí ZdarMa kastraci koček, 

což je hrazeno z kastračního programu, do 
kterého jsou zapojeni vybraní veterináři

•	 Pokud si nejste jisti, jak postupovat, poskyt-
nou konzultaci – poradí Vám

KontaKt: 
E-mail: kapkaprotlapky@seznam.cz
Telefon: 603 826 322, přednostně posílat SMS 
(spojí se s Vámi)
Facebook: facebook.com/kapkaprotlapky

2) kočičí azyl znojemsko v Prosiměřicích
•	 Slouží primárně pro handicapované kočky 

převážně po autonehodách nebo jiných ne-
hodách a zajišťuje následnou léčbu

•	 Provádí odchyty vážně nemocných a zraně-
ných koček. Neprovádí klasické odchyty, ale 
mohou zapůjčit odchytovou klec.

•	 Inzerují ztráty a nálezy zvířat, hledají ma-
jitele, sdílejí zvířata, která hledají domov. 
Pomáhají potřebným uveřejněním na svých 
stránkách.

•	 Kastrují toulavá zvířata ve spolupráci s kas-
tračním programem za pomoci lidí, kteří pří-
pad nahlásí. Kastrace je ZdarMa. Pomá-
hají organizačně s řešením.

Tady je potřeba zdůraznit, že v tomto centru 
se jedná o velmi vážné případy, a proto nelze 
vozit zvířata rovnou do azylu, ani jezdit na ne-
ohlášené návštěvy. Z vlastní zkušenosti vím, 
že pokud napíšete SMS, spojí se s Vámi hned, 
jak budou moci a pomohou.

KontaKt: 
E-mail: vitmusic@email.cz 
Telefon:  602 452 171 
Telefon slouží pouze pro akutní případy, při 
nedostupnosti pište SMS (spojí se s Vámi)
Facebook: facebook.com/kociciazylznojemsko

Pozitivní zkušeností pro mne bylo, jakému množ-
ství lidí z Vranova není osud takto postižených zví-
řat lhostejný a rádi pomohou. Jak se píše v letáku 
jedné z těchto organizací:  Udělejme svět lepším 
místem!  A to i pro zvířata.

-HOBIT-
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PosvÍCeNÍ

dEn MatEK
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BUDováNÍ křÍžové Cesty Na křÍžovém vrCHU

srDeČNĚ zveme

O realizaci křížové cesty se začalo uvažovat 
v lednu letošního roku, kdy byla vznesena dvě-
ma mladými místními farníky myšlenka, že mno-
ho malých vesniček a obcí má křížovou cestu 
a Vranov nad Dyjí, který má v okolí tolik kapliček 
a vzácných památek, křížovou cestu nemá. Tato 
výtka k dluhu v historii byla tak podnětná, že po 
krátkém jednání 29. ledna 2023 nad plánem kde 
budovat a jak, bylo zahájeno jednání s výtvarní-
ky a hlavním sponzorem. Jednání s úřady, jako je 
Správa Národního parku Podyjí, orgány památko-
vé péče atd. bylo neobvykle vstřícné a při před-
ložení skic všichni zainteresovaní byli myšlenkou 
i návrhy nadšeni.
Trasování všech XVI. Zastavení křížové cesty bylo 
provedeno formou dřevěných kolíků, což mělo 
trvání asi jednoho týdne, než pohozené kolíky 
lemovaly modrou turistickou trasu. Nicméně sta-
vební práce na úpravě kamenné zdi, starého ná-
hrobku a vyhloubení základů pro ukotvení stojanů 
nakonec zdárně proběhly.
Křížová cesta bude ojedinělá v tom, že u každého 
zastavení bude písemný vlisovaný text, co kte-
ré zastavení znamená, např. I. Ježíš odsouzený 
k smrti. Záměrem je, aby si lidé u jednotlivých 
zastavení uvědomili význam děje.

Jednotlivé výjevy budou v provedení pálené ka-
meniny zasazené do ruční kovářské práce, umís-
těné na stojany, které ve spodní části jako symbol 
trnové koruny budou zasazeny do země.
Autorem keramických reliéfů je akad. sochař Zde-
něk Maixner (autor plastik sv. Barbory, sv. Tekly, 
sv. Josefa, sochy sv. Kryštofa atd.). Autorem ko-
vářských prací je Bc. Jiří Kuchař, umělecký kovář, 
který je autorem všech návěstních reklamních ce-
dulí na obchodech a podnicích ve Znojmě (např. 
restaurace U Zlaté konve apod.).
Při poslední výstavě prací akad. sochaře Zdeňka 
Maixnera v Domě umění ve Znojmě výstavu za-
hajoval populární a oblíbený moderátor a glosátor 
PhDr. Ivo Šmoldas, který byl nápadem realizace 
křížové cesty v tomto provedení tak nadšen, že 
sám pronesl přání moderovat tuto jedinečnou 
akci – otevření Křížové cesty.
Vzhledem k tomu, že jsme chtěli mít datum ote-
vření křížové cesty vázané k datu nějaké tradice 
ve Vranově, bude předání tohoto díla veřejnosti 
uskutečněno za účasti PhDr. Ivo Šmoldase dne 6. 
srpna a následné slavností žehnání proběhne při 
příležitosti vranovské pouti dne 13. srpna. 

8. července 2023 Hasičská soutěž
5. srpna 2023 Hamerské posvícení
6. srpna 2023 Slavnostní otevření nově zbudované Křížové cesty v prostorách starého 
  hřbitova za kostelem, které bude moderovat PhDr. Ivo Šmoldas
12. srpna 2023 Vranovská pouť (na hřišti SK)
13. srpna 2023 Vranovská pouť v kostele za účasti biskupa Vojtěcha Cikrleho 

s následným žehnáním nově zbudované Křížové cesty
2. září 2023 Mezi anděly a múzami  
 Zahajovací varhanní koncert 4. mezinárodního festivalu Silberbauerovo hudební 
 Podyjí v 19.00 hod. v kostele Nanebevzetí Panny Marie, Vranov nad Dyjí

 Účinkují: Jaroslav Tůma (varhany), Marek Orko Vácha (autorské čtení z knihy Loď)
 Program: J. Pachelbel, J. C. F. Fischer, A. Vivaldi, J. S. Bach
 www.hudebnipodyji.eu

23. září 2023 Setkání seniorů
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